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Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Aldis Čevers - Doktors, Docents
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Aleksandrs Goromiko - Augstskolas darbinieks ar uzņēmuma līgumiem

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Studiju kurss nodrošina iespēju apgūt Latvijas Republikas krimināltiesību vispārīgo un sevišķo
daļu reglamentējošās tiesību normas un krimināltiesību teoriju, sniedz studentiem ieskatu kā veidot
prasmes un iemaņas teorijā un to pielietošanā. Tāpat apgūstot kriminālprocesa tiesību pamatus,
sekmēt tiesību nozarei raksturīgu zināšanu un prasmju apguvi, nodrošinot iespēju vērtēt un
piemērot kriminālprocesuālās normas.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt priekšstatu par tiesībsargājošo institūciju darbu saistībā ar
izmeklēšanas procesu krimināllietās, pierādīšanu un pierādījumu procesuālo nostiprināšanu
krimināllietās.
Studiju kursa uzdevumi:
- sniegt zināšanas, lai orientētos krimināltiesību nozīmei un lomai valsts tiesību sistēmā,
krimināltiesību likuma normu sistēmā;
- veidot izpratni par kriminālatbildības pamatu un principiem, par noziedzīgiem atzītos
nodarījumus un par to izdarīšanu paredzētajiem sodiem, sodu noteikšanas principiem, kā arī
nosacījumiem atbrīvošanai no kriminālatbildības un soda;
- attīstīt prasmes pielietot krimināltiesību teorijas zināšanas teorijā un praksē;
- pilnveidot zināšanas kriminālprocesā par noziedzīgu nodarījumu atklāšanas, izmeklēšanas,
iztiesāšanas pamatiem.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studenti patstāvīgi apgūst teorētisko materiālu: mācību materiālu, kriminālatbildību un
kriminālprocesu regulējošos likumus un normatīvos aktus un speciālo literatūru. Studenti
patstāvīgi analizē un novērtē situācijas, pieņem un pamato lēmumus, piedalās diskusijās.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
Krastiņš, U., Liholaja, V. Krimināllikuma komentāri. Pirmā daļa (I–VIII2 nodaļa). Trešais
papildinātais izdevums. Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2021.
Mežulis, D. Krimināltiesības shēmās. Vispārīgā daļa. Rīga: Zvaigzne ABC, 2003. 143 lpp.
Papildu/Additional:
1. Kriminālprocesa likums. Spēkā no 01.10.2005. 15. izdevums. Tiesu nama aģentūra, 2020.
2. Krimināllikums, Spēkā no 01.04.1999. 18.izdevums. Tiesu namu aģentūra, 2021.  Judikatūra un
tiesu prakses apkopojumi. Pieejami: www.at.gov.lv
3. Krastiņš, U. Krimināltiesības. Vispārīgā daļa. Tiesu namu administrācija, 2008.
4. Krastiņš, U., Liholaja, V. Krimināllikuma komentāri. Otrā daļa (IX-XVII nodaļa). Rīga: Tiesu
namu aģentūra, 2019.
5.. Krastiņš, U., Liholaja, V., Hamkova, D. Krimināllikuma komentāri. Trešā daļa (XVIII-XXV
nodaļa. Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2019.

Nepieciešamās priekšzināšanas Pamatzināšanas tiesībās un muitas lietās.
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Ievaddaļa. Krimināltiesību jēdziens, regulēšanas priekšmets, funkcijas un principi. 2 0 1 1

Noziedzīga nodarījuma objekta jēdziens, veidi un noziedzīga nodarījuma priekšmets. 6 2 2 4

Noziedzīga nodarījuma objektīvās puses pazīmes, sekas, cēloņsakarība. 8 2 2 4

Noziedzīga nodarījuma subjekts, speciālais noziedzīgā nodarījuma subjekts. 6 2 4 4

Noziedzīga nodarījuma subjektīvās puses pazīmes. Vainas jēdziens un formas. Nodoms,
neuzmanība.

6 4 4 4

Dalība, līdzdalība noziedzīgā nodarījumā. 4 2 2 4

Apstākļi, kas izslēdz kriminālatbildību. 4 2 2 4

Kriminālsods un piespiedu ietekmēšanas līdzekļi. 6 4 4 12

Kriminālprocesa būtība, pamatjēdzieni, uzdevumi un nozīme. 6 4 2 6

Procesa dalībnieki, viņu tiesības un pienākumi. Krimināllietas ierosināšana un pirmstiesas
izmeklēšana

4 6 2 12

Kopā: 52 28 25 55



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot krimināltiesību un kriminālprocesa vietu un lomu tiesību sistēmā. Kontroldarbs, praktiskie darbi, eksāmens.

Zina krimināltiesiskos jēdzienus un saprot to būtību. Kontroldarbs, praktiskie darbi.

Pārzina kriminālprocesu uzsākšanas, norises un virzības kārtību. Kontroldarbs, praktiskie darbi, eksāmens.

Izprot krimināltiesisko piespiedu līdzekļu noteikšanas un piemērošanas kartību. Kontroldarbs, praktiskie darbi, eksāmens.

Spēj orientēties kriminālprocesa noteikumu piemērošanā. Kontroldarbs, praktiskie darbi, eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Praktiskie darbi 30

Kontroldarbi 30

Eksāmens 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 40.0 0.0 0.0 *


